
OBSAH:
Üvod . ............................................ í..................................................................................................................... 5
Vznik a vývoj našeho tabákového monopolu..................................................... ................................................... n
Jaké byly a jak se vyvíjely poměry dělnictva v tabákových továrnách v XIX. století............................................ 9
Začátky organisačního hnutí v tabákových továrnách .................................. .................................................... 17
Založení říšské organisace tabákového dělnictva r. 1904 .................................................................................... 48
Po ustavení říšské organisace...............................................................................................................................  52
Zakládání českých skupin.............................................................................................. ..................................... 56
Boj nejen se státem j ako zaměstnavatelem^ ale i se soukromými zaměstnavateli...................................................  61
Prozatímní úprava starobního a invalidního zaopatření z r. 1906........................................................................  63
Nespokojenost tabákového dělnictva se mzdovými ústupky z r. 1906. Stávka v Táboře......................................  67
Podpůrné fondy při nemocenských ústavech brzdou úpravy starobního a invalidního zaopatření....................... 69
II. valná hromada organisace z r. 1907.................................................................................................................  72
Nový útok průmyslníků proti tabákovému dělnictvu...................................................................... ...................  75
Naše odpověď na akci organisovaných průmyslníků...........................................................................................  77
Výsledky našich bojů z roku 1907.......................................................................................................................... 81
Odpověď naší organisace na odpověď generálního ředitelství. — Nové požadavky.............................................. 85
Okresní hejtman odhaluje strašlivé poměry kojenců tabákových dělnic a dožaduje se jejich ochrany.................  88
Za úpravu služby ponocných. — Sjezd řemeslníků.......................................................................................... 89
Požadavky zaměstnanců tabákové režie z r. 1908 v parlamentě............................................................................ 89
Nedůslednost národněsociální organisace............................................................................................................  9!
Vymoženosti z roku 1908.....................................................................................................................................  92
Odhalení jedné křesťanskosociální demagogie....................................................................................................... 94
Návrh sociálnědemokratických poslanců na úpravu poměrů tabákového dělnictva z roku 1909........................... 95
Lékař-lidumil a německý nacionalismus..............................................................................................................  96
Vymoženosti ke dni 1. ledna 1910..................................................................................................................... 96
Zrovnoprávnění staropensistů z roku 1910........................................................................................................... 99
Akce za další úpravu pracovních poměrů a pracovních výkonů............................................................................ 100
Mzdová úprava z roku 1910................................................................................................................................. ..
Mzdová úprava pro řemeslníky a otce nemocných z roku 1911............................................................................ 106
Požadavky z roku 1911...........................................................................................................................................
Zaměstnavatelské organisace opět proti požadavkům tabákového dělnictva......................................................... 108
Náš boj za zlepšení poměrů tabákového dělnictva v parlamentě............................................................................no
Mzdové hnutí dělníků tabákové režie z roku 1913................................................................................................. 113
Za úpravu a vybudování nemocenského pojištění............................................................................................. .. 115
Obzvlášť nespravedlivé zařádění tabákové továrny v Písku v místní mzdovou stupnici........................................ 122
Snížení nároků písařek jmenovaných kancelářskými pomocnicemi...................................................................... 123
Proti korupci při nákupu tabáku........................................................................................................................... I24
Z činnosti křesťanskosociální organisace v Novém Jičíně..................................................................................... 125
Otázka centralismu a národnostního autonomismu v naší organisaci....................................................... ............127
Před vypuknutím války...........................................................................................................................................
V době války................................ ............................................................................. ...........................................
Na ochranu evakuovaného dělnictva tabákové režie za války................................................................ 143
Vývoj a síla organisace za války............... ............................................................................................................. Г43
V době rodivšího se převratu................................................................................................................................. !45

299



Po převratě............................................................................................................................................................... 147
Poválečné akce za úpravu nemocenského3 úrazového a pensijního pojištění..........................................................16a
Úsilí o zřízení závodních výborů.............................................................................................................................. 167
Jiné akce......................................................................................................     170
Založení organisace tabákového dělnictva v Maďarsku............................................................................................171
Finanční podpory členstvu..................................    .172.
Doslov....................................................................................................................................................................... 173;

Z pamětí dělnic a dělníků tabákových továren:

'R.oszÍie.Schnitzingi ová: Ze starých zlatých časů......................... ........................................................................... 177
Marie Vydrová: Co jsem prožila v tabákové továrně.............................................................................................. 179,
Jan Majduch: Aké boly pomery u nas na Slovensku...............................................................................................186
AntonieZ mých vzpomínek. .............................................................................................................190
Anna Maierová : Na co často vzpomínám................................................................................................................ 193,
Františka iCo/dnfowd : Vyprávění staré pro mladé...................................................................................................198-
Terezie Celerová : Vzpomínky na začátky a vývoj odborové organisace tabákového dělnictva v Sedlci..................203
Marie Mahrerová: Z dob minulých......................................................................................................................... 208
Jos. Klomfarová : Pro co nás trestali.......... ........................................................................................................... .212
Karel Haněl: Co mi vypravovaly staré pensistky............................................ ..................................................212
Aloisie Veselá : Čest práci............................................................................................................ ......... ...................215

Řády, předpisy a vysvětlivky :

Pracovní řád továren na tabák Čs. republiky............................................................ ................. ...... ...................... 219
Úprava mzdových poměrů — výnos ú. ř. 30.600-27................................................................ ............................ 229
Mzdové a sociální poměry sezónního dělnictva.......................................... ............................... ......................... 23&
Příspěvky zaměstnankyň na výživu dětí.............................................. ......................................... ..... ...................23&
Mzdy za mytí podlah................................................................................................................................... ........... 239
Zálohy na mzdy........................................................................................................................ ............................... 239
Vysvětlivky к některým otázkám o podmínkách pro přiznání výchovného, resp. přídavků na děti  ................24O'
Obnovení nároku na přídavek na dítě................................................. .................................... .......... ....................243’
Náhrada mzdy podle § 1154b) obč. zák.......................................................... ........................ ...... ........................ 243
Novoroční odměny dělnictvu............................................................................. ...................................................244.
Výpomoci dělnictvu čs. tabákové řežie v mimořádných případech hodných zvláštního zření . ____ _________ 245
Odměny a čestná uznání dělnictvu tabákové režie za dlouholeté služby................... ............... ......................... 245,
Exekuce na pracovní a zaopatřovací platy......................................................................... ......................................246
Bezplatné příděly tabákových tovarů zaměstnancům čs. tabák, režie............................. ......................... ..... ... 246.
Úprava placené dovolené dělnictva čs. tabákové režie............................. ...................................... .................. ..... 247
Pracovní poměry dělníků-legionářů tabák, režie........................................................................... .................. .... 24'S:
Úprava přídělu pracovních obleků dělnictva čs. tabákové režie.............................................. ......................... ... 252’.

Nemocenské pojištění zaměstnanců čs. tabákové režie:

Stanovy nemocenských pojišťoven čs. tabákových továren.............................................. ..................................... 254
Úprava alimentačného - výklad § 14 stanov nemoc, poj......................................................................................... 266
Zvýšení nemocenského vdovám a svobodným .................................................. ................................................... 267
Příspěvky do podpůrného fondu.............................................. .................................... ................... ......................267
Úprava ústavního a lázeňského léčení................................................................/..............................267
Nároky členů Léčebného fondu.............................................................. ................... ........ ....... .... .................. 268
Jsou členové nemocenských pojišťoven povinni piatiti nemocniční poplatky ?________________ __________ 271

3OO



Odpočivné a zaopatřovací požitky dělnictva čs. tabákové režie :

Pensijní normál.......... .................................................................................................................................................273
Ponaučení o vyplácení výslužného a zaopatřovacích důchodů................................................................................. 280
Propočet pensijních příspěvků.................................................................................................... ............................. 281
Jak se vypočítávají odpočivné a zaopatřovací důchody............................................................................................. 281
Pohřebné staropensistů .. ............................................................................................................................................282
Požitky pensistů dlících dočasně v cizině................................................................................................................... 282
Dary z milosti dělnictvu tab. režie propuštěnému za trest........................................................................................ 283
Úrazové zaopatření dělnictva tabák, režie..................................................................................................................284

★

Závodní výbory zaměstnanců čs. tabák, režie..............................................................................................................290
Statistiky ......................................................................................................................................................................297

*


